parem non tantum, sed & in nonnullis superiorem, extitisse *Grotium*.

Laudantur, & merito quidem, in scriptoribus Graecis Latinisque gravissimae & pulcherrimae sententiae; sed harum in sermonibus *Christi*, & *Apostolorum*, maxime *Pauli*, tanta est copia, quanta in nullo scriptore humano. Exquisitas Veterum sententias, quae ad Divinas respondent, eommodum afferet doctus harum interpres: non, quo iis valde opus sit ad verum infellendum, sed quod interdum tamen non nihil lucis foenerant, & haud parum profunt ad altos & magnificos Divinorum scriptorum sensus in oculis animisque desigendos; cum &, quod vel eruditissimos viros nonnunquam fecellit, quae verbis a Sacrorum librorum oratione prope absunt, re ipsa saepe alia omnia sonent; quodque adeo etiam quandam coelestis Sacrarum scripturarum originis commendationem habere videntur, quandoqui-

F

dem

dem in his ab hominibus, ab uno fere *Paullo* si discesseris, literarum expertibus, & inter alia omnia, quam doctrinae studia, natis educatisque, multo maiora & perfectiora literis consignata reperiuntur, quam quae a capitalibus ingeniis, & multiplicium doctrinarum artiumque promis condis, tradita habemus. Iam, in cognoscendis observandisque Poëtarum, Philosophorum, Historicorum, Oratorum sententiis, tam diligenter versatus fuit *Grotius*, ut eas in promptu & in digitis quasi haberet: vel integrum *Hieroclem* memoriter propemodum recitare poterat. Hinc igitur præ ceteris interpretibus plures Sacrarum literarum locos illuminavit, sublimesque earum sententias novo dignoque decore conuestivit. *

Uti-

* In *Proleg.* ad *ditta Poëtarum*, quæ apud *Stob.* existant, p. 9., & seqq. multas sententias, quae in Sacro codice reperiuntur, cum Græcorum sententiis comparavit. In *Annot.* in *N. T.* infinita fere huius contentionis sunt exempla, in *Annot.* etiam in nonnullis.

Utilitatis fructum in interpretatione longe uberrimum praebere iustam *Similium*, sive *Parallelorum*, ut vocant, locorum comparationem, constat inter omnes, qui aliquid in hoc genere vident. Ut enim comparatio varia sit, hanc tamen, nisi dissimilibus inter se conferendis, quod non raro fit, pro luce offundantur te nebrae, universe vim habet, ut res vel sententia quaedam clarius distinctiusque intelligatur.

VII.

nullas *Epistolas*, maxime tamen in Annot. in *Euangelia*, & prae ceteris in Ann. in *Euang. Matthaei*. Nec parca manu hic dare solet *Grot.* vid. v. c. ad *Matth.* V: 3. Sunt sententiae, quae tam prope ad *Divinas* accedant, ut merito mireris; sed in his aliquam barbarae philosophiae scintillam, immo & pravidentiae Divinae instinctum agnoscit: ita de *Platone* scribit ad *Matth.* X: 38. XV: 11. XIX: 17. *Pythagoram* in primis multa ab *Hebraeis* sumisse, non uno loco monet, velut ad *Matth.* I: 20. hinc & *Hieroclem* frequentius antestatur. videsis ad *Matth.* X: 27, 37. plura loca adscribere supersedeo, cum vel non quaerenti sponte se offerant. Maiorem *Divinarum* sententiarum praestantiam & aliquando notat. vid. ad *Matth.* VI: 33. *Luc.* XII. 4. cf. & ad *Phil.* II. 4.

F 2

tur. Verum hac sensus investigandi ratione nemo superiorum interpretum ita usus est ut *Grotius*, qui viam, qua progrediendum est, ut ad obscurorum & ambiguorum intellectum perveniamus, suo hic exemplo munivit.*

Ante hos tredecim annos me pluribus monere memini, ad cognoscendum loquendi usum N. F., interpretandosque adeo Divinos scriptores, plurimum prodesse versionis *Graecae Veteris Testamenti* recte institutam collationem. Pertinent huc etiam libri, qui dicuntur, *Apocryphi*. Fragmentis *Aquilae*, *Symmachiac* *Theodotionis* pretium quoque suum statuendum est. Atque hic *Grotius* omnes longe superavit: etenim versionem *Alexandrinam*, cui & non nun-

* Exemplis parco, cum *Grotius* in suis *Annotat.*, ubicumque opus esse videretur, egregio hoc interpretationis subsidio usus sit. testimonio igitur hic sunt omnes, quos scripsit, *Commentarii*.

nunquam aliquid medicaminis attulit; * pri-
mus recte comparavit; eiusque usurpandae vé-
ram rationem praecclare docuit. **

In

* Vid. e. g. ad *Mattb.* IV: 14. atque ita alibi. Aliquoties Cod.
Graeci lectionem quoque tuetur, velut ad *Luc.* II: 37. ubi & monet,
LXX solere liberiore interpretatione uti, rem ipsam explicantes.

** Argumenta collationis versionis *Alex.* nemo & hic de-
sideret, cum ubivis sint obvia. Sed de usu librorum *Apocr.*,
& Fragm. *Aq.* *Syrr.* *Theod.* aliquid addendum. Rarius *Frag-*
menta usurpavit: vide tamen ad ~~Matth. VI: 21. Marc. VII:~~
~~34. Luc. IV: 19. XVI: 26. Job. XIX: 37. 2 Cor. X: 13.~~
Libros *Apocr.* frequentissime testes adhibuit, interdum qui-
dem, ut inde verba & locutiones Divinorum scriptorum il-
lustraret, ut *Matth.* VI: 7., XVI: 22., XXIV: 7., XXVII:
5; 39.; *Marc.* XI: 42.; *Luc.* II: 39; XVII: 20; XVIII: 7.;
sed in primis tamen, ut sententias, quibus referti sunt, *omn*
sententiis Sacrorum librorum conferret: atque haec subest
causa, cur *Ecclesiasticum* sive *Sirach.* maxime laudet, in quo
egregio libello, ut scribit ad *Mattb.* XIV: 31., Hebraeo-
rum veterum sententias Graece expressas legimus. Exempla usus
huius *Apocr.* libr. vid. in *Matth.* p. 6^a. p. 9^a. p. 20^a. p. 26^a.
p. 29^a. p. 31^a. p. 32^a. p. 39^b. p. 45^a. p. 58^a. p. 74^a. p. 76^a.
p. 80^b. p. 81^b. p. 90^a. p. 113^a. p. 121^{a,b}. sed desino; nam re-
stant plurima, maxime in *Annot.* in *Euang.*; verum & in
Epistol., ut in II. *Ep. Petr.* p. 112^{a,b}. ceteris.

F 3

In instrumento interpretis N. F. etiam esse Doctorum Veteris ecclesiae, quos Patres vulgo vocant, * scripta, ecquis est qui ignoret? Coelestis antiquae ecclesiae splendor & pulchritudo ut *Grotto* saepe in votum veniebat, ita & ciuius Antistites maxime admirabatur, eorumque adeo libros summo studio legebat. Hos igitur & in sua N. F. interpretatione frequentissime in consilium vocavit. Sed, nonnullarum loquendi formularum usum apud prisens Theologos, veterumque etiam Christianorum instituta ritusque aliquos, primus perite adhibuit, ut aut obscuris aut ambiguis lumen affundaret.

Ex-

* In consilium quoque vocavit *Constitut.*, quae sub Clementis nomine leguntur, p. 397b., 402b., 470a. 471b. cest., ut & Synod. Can., ut p. 370a. 378b. 382b. — Illustrationis nonnullorum locorum ex usu formarum loquendi e Scripturis ductarum apud Veteres exempla vid. in Ann. in Matth. III: 4., XXVI: 26. p. 250a. 2 Petr. II: 1. Apot. I: 10. Quoad usum rituum Veteris ec-

cle-

Exemplorum apparatus respuit, & hic locus, & sermo ad popularem sensum accommodatus. * His igitur commemorandis, quod mihi demonstrandum sumseram, fatis me planum fecisse arbitror; *Grotio* nempe in *proprie dicta* N. F. interpretatione primas esse deferendas. Quod si ita sit, recte scripsit magnus *Ernestius*, hodiernae *grammaticae* N. F. interpretationis caput esse *Grotium*.

Ceterum. Annotationes eius eodem omnes loco non sunt habendae. Maximis nempe hominibus maior erat *Grotius*, & tamen homo. Quaedam non consideratissime scripta sunt, & Gro-

clesiae, *Grotius* primus ad verba *i Cor. V: 2.*, καὶ σχῆματα; observavit & demonstravit, Ecclesiam, cum aliquem esset a suo consortio exclusura, lugentium sumisset habitum, atque id esse hic πενθεῖ. forte & hoc referenda, quae scripsit ad vexatissimum locum *i Cor. XV: 29.*

* Notae iam exempla, quantum satis est, suppeditant, pauca tamen e multis.

Grotius ex *Grotio* nonnunquam est corrigendus. * In laudandis diversi generis Scriptoribus subinde erravit. Opinionibus quibusdam suis & aliorum haud raro nimis indulxit. Denique observandum est, Annotationes in *Epistolas* universo tanto studio non esse elaboratas, nec tam accurate scriptas, quam Annotationes in *Euangelia*; & omnium diligentissime elucubratum, summaque eruditione refertum atque exornatum esse. Commentarium in *Matthaeum*, quem & hinc e Commentariis *Grotianis* prae ceteris commendavit modo laudatus *Ernestius*.

Vivit nihilominus, vivetque per omnium seculorum memoriam *Grotius*, Humanorum non tantum

* Sic v. c. ad nobilem locum *Ief. C. VII: 14.*, coll. *C. VIII: 3.*, talia scripsit, quae merito improbantur. Sed longe alia & meliora dedit ad *Matth. I: 23.*, & *Luc. I: 31.* conf. & adscripta ad *Luc. XVII: 5.* & *Eph. II: 8.* ccr.

tantum, sed & Divinorum N. F. scriptorum; interpres omni laudis genere excellens & illustris;

Ad hunc iam Vos conformate, *florentissimi Iuvenes, suavissimi Commilitones*: Quod commendationi meae deëst, illud nominis *Grotiani* excellitatem apud Vos habituram esse pondus, haud temere confidere mihi videor. Enimvero non putem, ~~salubrem hanc monitionem~~ spreturum quemquam *Vestrum*, quod nulla spes est fore, ut incomparabile noc exemplum unquam ex aequetis. Vel ob insignem ingeniorum varietatem votis maius est, Vos omnes ad magnitudinem omnibus paene numeris absolutam longo intervallo accessuros esse. Et tamen huiusmodi exemplum in Generosiorum iuvenum animos inferendum est & alte defigendum, ut ad tantam laudem eadem via, qua *Grotius*, enisi, si prima consequi non possint, iat in secundis tertiiusve consistant. Hoc primum & ante omnia volo, Vos reverentia adversus Deum,

G

fu-

fucique experite modestia; *Grotium* referre; assiduis Vos infimisque precibus init & contendere, ut doctrinam Euangelii, per Dominum IESUM CHRISTUM ex profundis Divinitatis recessibus ad nos delatam, ita cognoscatis, ut, radiis eius collustrati, ad virtutis, altioribus Christianae religionis & fidei principiis animatae, amorem accendamini, eiusque aculeis ad imitandum ipsum perennis vitae Auctorem stimulemini. Pio hoc consilio, data opera libros Sacros legitote; cum his, tanquam purissimis falutaris doctrinae, veraeque virtutis, fortibus, ita consuetudinem habete, ut numquam, his neglectis, rivulos consectemini; hos denique, ut certissimum Religionis Palladium, summa observantia colite; Vos potissimum, qui in Theologia vobis ingenii Vestri domicilium collocare statuistis? quid enim Theologia sine literarum Divinarum lectione, interpretatione, usu? Porro, *Humanitatis* studia

hac

Hac tempestate contabescunt, & ruinam meditantur: adeo omnia alia, his studiis potiora videntur, & compendiariae ad quancumque Scientiam viæ quaeruntur! Nos igitur, amantissimi & ingenii erectioris Iuvenes, Nos obsecro, ut ne in artium ac disciplinarum Compendiis, ad tempus duntaxat necessarius, habitetis, neve Humanarum Divinarumque rerum cognitionem ambitioni, raut tendis etiam pueritiae cupiditatibus, manipulis viaria, & militaria omnes insistite, & politirix doctrinae praesidiis instructi, ad altiores deinceps quarumvis Disciplinarum gradus pedem promovete. Sic omnem deinceps aetatem in eo conteretis, ut & rem Literarum publicam ornatis, & maxime, ut, rebus lapisis succurrentes, Patriae, ac civitatis Sacrae, salutem dignitatemque, pro virili parte, tueamini, & auctiorem etiam cumulatioremque reddatis.

Hoc populari sermone, & hac in primis ani-

mi, ad communem utilitatem, aliqua certe ex parte, iuvandam propensi, significacione, si me, *Amplissimi & Nobilissimi huius urbis CONSVLES ac SENATORES*, *Vobis probaverim*, sati opera: pretium retuli. *Vos enim ii estis*, qui in florentissima hac urbe, tanquam in specula, collocauitis pro rei publicae & ci-*vium Vestrorum* conservatione ac salute noctes diesque excubatis non tantum & vigilatis, sed & consilia, ac studia *Vespra* eo confertis, ut huius Academiae rationibus quam optime consulatur: cuius rei argumenta non alte sunt repe-*tendas*, cum in promtu sint, haud ita pridem teriam edita. Ad me quod attinet, benevolen-*tia* mea complexi estis, tanta est, ut, si qualcumque meum laborem Lycei, huius commodis non impenderem, summo iure om-*nium indignationem in me converterem*. Co-*teris de me meritis tanquam cumulus accessit* Academiac rectio, per fane quam honorifica-

il.

illa, superiori anno a *Vobis* mihi iterum decreta. Verum, cum illorum meritorum magnitudinem, verbis si assequi laborarem, infantia mea valde minuerem, muto potius haec silentio admirabor, omnibusque, opitulante DEO, industriae nervis annitar, ut *Vos*, VIRI NOBILISSIMI, *Vestrorum* in me beniciorum nunquam poeniteat.

Iam solenni huius diei ritu defungendum est. Magisterio Academiae me abdico. *Nobilissimi & Amplissimi Curatores* meas vices suscipere iusserunt Clarissimum VAN HAMELVELD; quem igitur, potestate huius rei mihi facta, in proximum annum Academiae Rectorem publice dico & renuncio. Occupa igitur, Collega coniunctissime, locum hunc, qui paulo ante meus erat. — Salve primum in hoc constitute Rector Magnifice. — Omnia Magistratus Acad ei Insignia animo lubenti & prolixo ad Te trans fero. — Quod reliquum est, honor hic, ut

& Tibi, & Academiae, felix ac salutaris sit,
vehementer opto.

TE vero, DEVS aeternus & immortalis,
supplicibus votis veneror & oro, ut nobis vo-
lens propitiusque adfis, & hunc in primis an-
num Academicum, non incuntem modo, sed
& exequitem, bonum, fortunatum, felicem-
que esse iubeas. Respice Patriam, omnibus
caritatibus, vitaque ipsa, nobis cariorem, cui
periclitanti persaepe ita praeiens opem & auxi-
lium rufisti, ut TV oculis quasi videreris. Respi-
xe Ecclesiam TVAM; nec patere & sine,
hostes veritatis TVAE coelestis ista unquam
laetitia efferri, ut hanc terram, quam Sancti
Euangelii lumine beasti, videant vastatam. Mi-
seriis & aerumnis, quae nos premunt, omni-
bus, si ita TIBI visum fuerit, indulgenter nos
exime. Septemplicis civitatis nostrae PROCE-
RES, PRINCIPEM AVRIACVM, & MA-
GISTRATVS, per longam annorum seriem
fal-

salvos serva, eosque felici consiliorum & incepторum successu, extremis his temporibus, ita orna, ut Libertatis ac Religionis vindices sint & statores, atque ex procellis civilibus ad incolumentatem tandem redeat res publica nostra. Memento Academiae, Vrbisque, quae huic sapientiae & virtutis officinae iucundissimum hospitium praebet: fac, haec omni bonarum rerum copia affluat, illa integro verae pietatis, honestatis, virtutisque amore, atque incorrupto literarum sensu, in dies magis efflorescat.

Has TV, benignissime PATER, preces ratas habe propter sacrificium piaculare, ex quo spes omnis salutis nostrae pendet, TIBI semel a FILIO TWO factum.

D I X L

¶ F T A N

lives years, eaduo regni conuictum est in
capitulum frumentorum ex parte his concubitus in
ante, in Piscatore ac sepulture amicis tunc
de 70 annos, sed de obituariis civiliis in
conuictum regnorum regent et obitum nonis
Mense Augusto, 7 dies ante obitum dabo tunc
paterne curia officinam suam in loco
futurum peregit, sic pro omni portu et letu
copia sufficiet illis in usq; ad sejunctis, hunc peregrine
autem anno natus adhuc in loco natus.